

Handläggare
Eva Sandberg
Telefon: 08-50825091

Till
Organisations- och föreningsutskottet
2017-12-12

Föreningen Storasyster

Ansökan om tidsbegränsat bidrag från föreningen Storasyster

Förvaltningens förslag till beslut

1. Organisations- och föreningsutskottet beslutar att avslå ansökan om tidsbegränsat bidrag för perioden 1 januari – 31 december 2018 från föreningen Storasyster för ordinarie stödverksamhet.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Peter Svensson
Administrativ chef

Eva-Lotta Elmér
Enhetschef

Sammanfattning

Föreningen Storasyster har kommit in med en ansökan om tidsbegränsat bidrag på 850 000 kronor för perioden 1 januari – 31 december 2018.

Storasyster är en ideell förening som vänder sig till personer från 13 år och uppåt som utsatts för våldtäkt eller andra sexuella övergrepp. Även anhöriga erbjuds stöd. Föreningen erbjuder stödinsatser och gemenskap från personal och volontärer.

Förvaltningen bedömer att föreningens verksamhet inte är av tillräckligt god kvalitet. Den del av verksamheten som riktas till minderåriga barn under 18 år anser förvaltningen inte uppfyller de kvalitetskrav som bör ställas på en stödverksamhet som vänder sig till barn som utsatts för våld och övergrepp. Detta stöd bör ges av en professionell instans med riktad utbildning kring barn. Därutöver driver socialnämnden egna verksamheter och har ett etablerat samarbete med ideella föreningar som riktar sig till delvis samma

målgrupp och bedriver verksamhet inom motsvarande område som föreningen gör.

Ärendet

Föreningen Storasyster, organisationsnummer 802465-2169, har kommit in med en ansökan om tidsbegränsat bidrag på 850 000 kronor för perioden 1 januari – 31 december 2018 för sin stödverksamhet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid administrativa avdelningen. Förvaltningens handläggning utgår från *Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar* beslutade av socialnämnden den 16 maj 2017.

Sökande förening

Föreningen Storasyster grundades 2012. Storasyster är en feministisk, partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening som vänder sig till dem som utsatts för våldtäkt eller andra sexuella övergrepp. Även anhöriga erbjuds stöd. Föreningen erbjuder stöd och gemenskap av personal och volontärer varav en del har egna erfarenheter av sexuella övergrepp i olika former. Allt stöd som tillhandahålls av volontärerna är kostnadsfritt.

Tidigare ansökan

Föreningen har inte ansökt om bidrag tidigare.

Verksamhetens innehåll

Det sökta bidraget från Stockholms stad är tänkt att finansiera föreningens ordinarie stödverksamhet i form av samtalsmottagning Stockholm och volontärstöd.

Föreningen erbjuder samtalsgrupper för utsatta och anhöriga samt sexologiskt stöd för personer som upplever problem relaterade till sin sexualitet efter övergrepp.

Vissa stödsökande behöver juridisk rådgivning inför polisanmälan och rättegång. Detta tillgodoses genom Storasysterjuristen, ett samarbete med Advokatbyrån Elisabeth Massi Fritz.

Volontärerna är utbildade och går i regelbunden handledning hos legitimerad psykolog. Volontärerna ger medmänskligt stöd genom chatt, mejljour, storasyster/storebrorsprogram samt medföljning. Det är främst yngre stödsökande som får stöd genom volontärfunktioner.

Storasyster arbetar också med förebyggande och opinionsbildande insatser riktat till barn och unga genom föreläsningar, opinionsbildning i sociala och traditionella medier samt deltagande vid festivaler och evenemang.

Målgrupp

Målgruppen är heterogen och har skilda behov. Verksamheten är öppen för personer av alla könsidentiteter och sexualiteter. Föreningen Storasyster ger stöd till personer från 13 år och uppåt som blivit utsatta för våldtäkt eller andra sexuella övergrepp. Övergreppen kan ha skett nyligen eller ligga långt tillbaka i tiden.

De personer som kommer till samtalsmottagningen har ofta en tyngre problematik, med långvariga trauman och symptom på posttraumatiska stressyndrom. Dessa stödsökande erbjuds traumabehandling, psykodynamisk terapi¹, kognitiv beteendeterapi eller motiverande samtal. I mottagningen finns 3 legitimerade psykologer, 3 PTP-psykologer och 4 kuratorer med särskild kompetens.

Den sekundära målgruppen är yrkesverksamma som i sin yrkesroll kommer i kontakt med den primära målgruppen. Föreningen arbetar med kunskapshöjande insatser för ett förbättrat stöd och bemötande för den primära målgruppen.

Mål

Storasyster redovisar en mängd mål för sin verksamhet. Här nedan redovisas ett urval:

Kvantitativa mål 2018

- 450 enskilda samtal med psykolog, psykoterapeut eller kurator för utsatta
- 4 samtalsgrupper för utsatta
- 1 900 samtal i chattjouren
- 130 kontakter i mejljouren
- 50 nya mentorskap (Storasyster/storebror)
- 80 kontakter med Storasysterjuristen
- 15 föreläsningar (900 elever och 15 pedagoger) på skolor och fritidsgårdar
- 10 föreläsningar för anställda inom sjukvård, polis, rättsväsende, socialtjänst, ideell sektor

¹ Psykodynamisk psykoterapi (PDT) har sitt ursprung i psykoanalysen, en teori och behandlingsmetod med Sigmund Freud som upphovsman. En viktig utgångspunkt i PDT är att psykiska symtom är meningsbärande och möjliga att förstå. De uppstår som en följd av att individen, ofta på ett omedvetet plan, försöker hantera och lösa motstridiga och problematiska relationer och inre konflikter. Målet i psykodynamisk psykoterapi är därför inte i första hand att uppnå symtomlindring, även om det också är viktigt, utan att klienten får hjälp att förstå och bearbeta de inre konflikter som ligger till grund för symtomen.

Alla samtal inom stödfunktionerna registreras och statistik för målgruppen sammanställs årligen. Föreningen mäter också spridning i sociala medier samt besök på hemsidan.

Kvalitativa mål 2018

Efter avslutad stödsats hos Föreningen Storasyster ska:

- 75 procent uppleva minskade känslor av skuld och skam
- 80 procent av de stödsökande må bättre/känna sig mindre ensamma
- 80 procent ha en ökad förståelse för vad sexuella övergrepp är och vilka konsekvenser det kan få för den som utsatts
- 50 procent av de stödsökande ha fått information om och i förekommande fall fått stöd i att anmäla brottet
- 50 procent av de stödsökande ha fått stöd att berätta för närstående eller andra viktiga personer om vad de utsatts för

Alla samtal utvärderas av den stödsökande och behandlare/volontär efter avslut. Alla medföljningar registreras av utföraren och utvärderas av den stödsökande. Varje enskilt mentorskap registreras och utvärderas av den stödsökande efter avslut.

Budget

Föreningens budgeterade kostnader och intäkter för den befintlig stödverksamhet 2018:

	Belopp
Socialnämnden, bidrag	850 000
Summa intäkter	850 000
Personal	731 000
Lokaler	60 000
Övrigt	59 000
Summa kostnader	850 000

Under 2017 bekostas stödverksamheten bland annat genom bidrag från Socialstyrelsen. År 2018 sänks detta bidrag kraftigt. Föreningen söker därför bidrag från staden för att kunna behålla stödverksamheten i befintlig form.

Arbete med jämställdhet och mångfald

Alla personer, oavsett bakgrund och könsidentitet, har möjlighet att få stöd. Majoriteten av dem som vänder sig till föreningen för stöd och rådgivning är dock kvinnor och tjejer. Föreningen kan erbjuda online-stöd på 12 olika språk.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialnämndens *Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar* innehåller krav som ansökan och förening ska uppfylla. Om ansökan inte uppfyller dessa krav avvisar förvaltningen ansökan. För de ansökningar som uppfyller kraven gör förvaltningen en sammanvägd bedömning av hur verksamheten uppfyller de fyra kriterier som riktlinjerna omfattar.

Stadsövergripande och öppen verksamhet

Föreningen Storasyster erbjuder stöd till alla från 13 år och uppåt som blivit utsatta för sexuella övergrepp.

Verksamheten bygger på att den stödsökande kan vara anonym. Bostadsort registreras därför inte för många av dem som får stöd av Storasysters chatt och mejljour.

För samtalsgrupper, chattsyster, medföljning och storasysterjuristen anger den stödsökande sin bostadsort. I samtalsmottagningen registreras adress i och med psykologernas journalföring.

I samtalsmottagningen har 29 stödsökande personer uppgett att de bor i Stockholm under 2016. Det motsvarar 75 procent av samtliga stödsökande. De stödsökande kom från olika delar av staden. Förvaltningen bedömer att verksamheten är stadsövergripande.

Kompletterande verksamhet

Samtalsmottagningen, socialnämndens verksamhet, erbjuder bearbetande samtal till personer som varit utsatta för våld i nära relationer. Verksamheten tar emot personer som fyllt 18 år och är bosatta i Stockholms stad. Samtalen är avgiftsfria och man kan vara anonym.

Inom staden finns även samverkansteamet "*Samverkan för sexuellt utsatta*" som för närvarande är ett samarbete mellan föreningen Alla Kvinnors Hus, RFSU, HOPP Stockholm och Samtalsmottagningen. Teamet tar emot personer som utsatts för sexuella övergrepp. Övergreppet kan ha skett nyligen eller längre tillbaka i tiden. Sammantaget erbjuder teamet individuella samtal, gruppsamtal och stöd till anhöriga.

Rise - Riksföreningen Stödcentrum mot incest (tidigare RSCI) erbjuder stödverksamhet med hjälp till självhjälp och mötesplats för vuxna kvinnor som utsatts för incest eller andra sexuella övergrepp i barndomen. De erbjuder öppna och slutna stödgrupper.

Förvaltningen anser att föreningen Storasyster bedriver en verksamhet av betydelse för målgruppen. Socialnämnden har egna verksamheter och ett etablerat samarbete med ideella föreningar som riktar sig till delvis samma målgrupp och bedriver verksamhet inom motsvarande område som föreningen gör.

Förvaltningen bedömer att ytterligare satsningar inom området inte bör prioriteras.

God kvalitet

Föreningen Storasyster har tagit fram tydliga och mätbara mål för sin verksamhet. Målen är både kvantitativa och kvalitativa. Föreningen uppger att de stödsökande överlag är nöjda med den hjälp de får. Ett exempel: Av dem som deltagit i samtalsgrupper uppger 62 % att samtalsgruppen har hjälpt dem att må mycket bättre och 33 % att de mår lite bättre.

Hela verksamheten utvärderas av volontärer och personal en gång per år. Resultatet av utvärderingen ligger till grund för föreningens fortsatta utveckling.

Föreningen erbjuder enskilda stödsamtal med psykolog, psykoterapeut eller kurator. De bedöms vara av god kvalitet. Även andra delar av verksamheten såsom Storasysterjuristen bedöms hålla god kvalitet.

Barns utsatthet gör att det ställs högre kvalitetskrav på stödverksamheter riktade till barn och unga än på stödverksamheter riktade till vuxna. Yngre stödsökande får stöd främst genom volontärfunktioner. Detta stöd bör ges av en professionell instans med riktad utbildning kring barn. Förvaltningen anser att den del av verksamheten som riktas till minderåriga barn under 18 år inte uppfyller de kvalitetskrav som bör ställas på en stödverksamhet som vänder sig till barn som utsatts för våld och övergrepp.

Förvaltningen bedömer att föreningens verksamhet inte är av tillräckligt god kvalitet av ovan angivna skäl.

Rimliga kostnader

Föreningen Storasyster har ansökt om 850 000 kronor för 2018. Större delen av summan avser personalkostnader. En stor del av insatserna sker med hjälp av volontärer. Förvaltningen bedömer utifrån detta att budgeterade kostnader är orimligt höga.

Förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att organisations- och föreningsutskottet avslår ansökan om tidsbegränsat bidrag med hänvisning till den aktuella stödverksamhetens kvalitet samt att socialnämnden driver egna verksamheter och har ett etablerat samarbete med ideella föreningar som riktar sig till samma målgrupp.